הגישה הרווחת היא כי מערכת תכנון מושחתת הינה בסיס לחלוקה בלתי צודקת ובלתי יעילה של משאבים, המנוגדת לטובת הציבור.

1.1.1. המישור המשפטי

סוגיית השחיתות השלטונית מצויה בשני מישורים משפטיים: עולם המשפט המנהלי, המסדיר באמצעות חוקים, תקנות והנחיות מנהליות את פעולתן של הרשויות השלטוניות השונות; ועולם המשפט הפלילי, העוסק בעבירות המנויות בחוק העונשין התשל"ז-1977 ובפרקים עונשיים בחוקים אחרים (ובכלל זה בחוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965). אמנם, המונח "שחיתות" אינו מוגדר באופן ישיר בחוקים שבתחום הפלילי או המנהלי, אך ישנן מספר עבירות שניתן להגדירן כשחיתות בתחום הפלילי – כגון עבירות שוחד, מרמה והפרת אמונים – ומספר הגדרות רלוונטיות בתחום המנהלי – כגון ניגוד עניינים והאיסור על הפעלת שיקולים זרים.

אמנם, הכנת התכניות המחוזיות מוטלת על הוועדות המחוזיות – אך הדיון בהן, הפקדתן, שמיעת התנגדויות להן ואישורן מצויה בידי המועצה הארצית. תכנית המתאר הארצית אמורה "להתוות מלמעלה" את התכנון

¹³ מתוך אתר מינהל התכנון, www.moin.gov.il/OfficeUnits/PlanningAdministration/Pages/About.aspx.

¹⁴ ס' 145 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965.

¹⁵ שרית דנה ושלום זינגר **דיני תכנון ובניה** 373 (2015).

¹⁶ שם, בעמ' 35-34; חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 101), התשע"ד-2014.

¹⁷ שרית דנה ושלום זינגר, לעיל ה"ש 15, בעמ' 106.

הקרקעי של מדינת ישראל. בנוסף, המועצה היא גוף הערר הבכיר ביותר במארג התכנוני, ונתונות לה סמכויות הכרעה בעררים על החלטות שונות של הועדה המחוזית,¹⁸ וועדות תכנוניות נוספות.¹⁹

2.1.2. הרמה המחוזית

מצומצמות בהרכבה מהמועצה הארצית וכוללת שמונה עשר חברים בלבד.

²⁷ שרית דנה ושלום זינגר, לעיל ה"ש 15, בעמ' 132–133.

²⁸ ס' 42 לחוק התכנון והבניה.

²⁹ שרית דנה ושלום זינגר, לעיל ה"ש 15, בעמ' 118.

³⁰ ראו למשל אישור תכניות לפי ס' 109 לחוק התכנון והבניה.

³¹ שרית דנה ושלום זינגר, לעיל ה"ש 15, בעמ' 119–118.

³² הצעת חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 102), התשע"ג–2013, ה"ח הממשלה 793, 1194.

והפיקוח על התנהלותן. משכך, מסדיר התיקון את הליך הסמכתן של הוועדות המקומיות ואת התנאים לה – הן בהיבטי הכשירות והמקצועיות והן בהיבטי השמירה על טוהר המידות, לרבות בדרך של הוספת נציגי ציבור מקצועיים לוועדות כמשקיפים וחיזוק מעמד מהנדס העיר.³³

מהמחקרים על ביצועי המגזר הציבורי בישראל שנערכו בין השנים 2000-2006, עולה תמונה קודרת בדבר רמת שביעות הרצון של אזרחי מדינת ישראל מביצועי המגזר הציבורי. כך, מנהל ציבורי בלתי יעיל מאלץ את הציבור (ואף

¹⁰⁷ ברק מדינה דיני זכויות האדם בישראל 888 (2016).

¹⁰⁸ עניין קלנר, לעיל ה"ש 11.

¹⁰⁹ בהתאם לסי' 295 (ב) לחוק העונשין, תשל"ז-1977, שזו לשונו: "המקבל כסף, שווה כסף, שירות או טובת הנאה אחרת על מנת שיניע, בעצמו או על ידי אחר, עובד הציבור כאמור בסעיף 290(ב) או עובד ציבור זר כאמור בסעיף 291א(ג) למשוא פנים או להפליה - דינו כאילו היה לוקח שוחד".

¹¹⁰ ת"פ (ת"א) 10291-01-12 מדינת ישראל נ' צ'רני, סי' 339 לפסק דינו של השופט רוזן (פורסם בבנו, 31.3.2014).

התנגדויות לתכנון מקומיות ולהחלטות תכנוניות של מוסדות תכנון בשלבים מתקדמים יותר, וכל התנגדות לתכנון וליוזמות תכנוניות אחרות – מוגשות לערכאת

¹²⁸ ש.ם.

¹²⁹ ש.ם.

¹³⁰ ש.ם.

¹³¹ חוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין), תשנ"ז-1997.

¹³² Hartley, לעיל ה"ש 5, בעמ' 133.

¹³³ ש.ם, בעמ' 134.

¹³⁴ מעורבות הציבור בהליכי התכנון בישראל, לעיל ה"ש 46, בעמ' 18-19.

השיפוט המתאימה. התוצאה היא מעורבות נרחבת של מערכת המשפט בסוגיות תכנון.¹³⁵ אמצעי שונה מעט פותח על ידי ארגון TI בנגלדש (TIB, 2012), ועניינו הקמת מסד נתונים של סיפורי שחיתות מארכיונים בעיתונים.